

قال رَسُولُ اللَّهِ (ص):

إِنَّ اللَّهَ يُبْغِضُ الْبَخِيلَ فِي حَيَاتِهِ، أَلْسَخَى عِنْدَ وَفَاتِهِ

پیامبر اکرم (ص) می‌فرمایند: خداوند از کسی که در زندگی بخیل باشد و در هنگام مرگ سخی شود، نفرت دارد.

(بحار الانوار، ج ۷۴، ص ۱۷۳)

ایمیل: farhangiaava@gmail.com

تلفن: ۰۲۱-۴۲۵۰۷۰۱۸

ارتباط با ما:

خداوند سخاوت را دوست دارد

گروهی از اهل یمن بر پیامبر (ص) وارد شدند. در میان ایشان مردی بود که سخنورتر و در گفتگو با پیامبر (ص) شدیدتر و تندتر بود، تا آنجا که آن حضرت را به خشم آورد، رنگ چهره پیامبر (ص) دگرگون گشت. جبرئیل فرود آمد و عرض کرد: پروردگارت به تو درود می‌فرستد و می‌فرماید: «این مرد سخی است و به مردم اطعام می‌دهد» پس خشم پیامبر (ص) فرو نشست و سر برداشت و فرمود: «اگر این نبود که جبرئیل مرا از جانب خداوند خبر داد که اهل سخاوت و اطعامی، تو را از خود می‌رانند و عبرت دیگران می‌ساختم!» مرد یمنی عرض کرد: آیا خدای تو سخاوت را دوست دارد؟ فرمود: بلی. یمنی گفت: أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَإِنَّكَ رَسُولُ اللَّهِ. به خدایی که تو را به حق برانگیخت هیچ کس را از مال خود محروم نساختم. (جامع السعادات، ج ۲، ص ۱۵۵)

امیر المؤمنین (ع) همواره به فکر ضعیف‌ترین افراد جامعه بود

مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی): امیر المؤمنین در تمام آنات قدرت، حکومت و سلطه‌ای که خدای متعال در اختیارش گذاشت، به فکر ضعیف‌ترین افراد جامعه بود. هم خودش به فکر بود، هم کسانی را که به جاهای مختلف به عنوان حکومت، استانداری، سفارت و غیره می‌فرستاد، سفارش می‌کرد. ایشان به مالک اشتر می‌فرمایند: بگرد، کسانی را پیدا کن که معمولاً چشم کسی مثل تو به آنها نمی‌افتد، بعضی هستند که دور و بر مالک اشتر نوعی، که حاکم است، دایم می‌پلکنند، خودشان را به او نزدیک می‌کنند، خودشان را به او می‌رسانند، متمکنین‌اند، زباندارها هستند، زنگ‌ها هستند، مقام‌دارها هستند. نمی‌گویم آدم‌های بد. ولو خوب. اما دست و پای این کار را دارند. اما عده‌ای هم در جامعه هستند که دست و پای این کار را ندارند، امکانش را ندارند، رویش را ندارند، پولش را ندارند، آشنایش را ندارند. می‌فرماید: بگرد اینها را پیدا کن و از حال آنها تفقد کن. (۱۶/ ۱۰/ ۱۳۷۲)

معنای زندگی

مرتضی آوینی دل‌بسته بود، ناله‌های شبانه‌اش دردی جانکاه در دل داشت، که با حق هق‌گریه می‌آمیخت. سید بارها و بارها برایمان از شهادت گفت: از رفتن به سوی نور، پرواز کردن، بی‌دل شدن، سجده‌گاه خویش را با خون سرخ نمودن و راهی بی‌پایان تا اوج هستی انسان گشودن. به یاد دارم که در مورد زندگی و مرگ گفت: «زندگی کردن با مردن معنی می‌یابد، کلید ماجرا در مردن است، نه زندگی کردن.» چگونه مردن برایش مهم بود. عاقبت خداوند آرزویش را به سر منزل مقصود رساند. (همسفر خورشید)

استفتاء

سؤال: در صورتی که مقلد از مرجع تقلید سؤال نماید ولی ایشان به دلایلی پاسخ ندهند و از سایر مراجع نیز جواب‌های متفاوتی دریافت کرده باشد می‌تواند با رجوع به عقل خویش اقدام نماید؟
جواب: در فرض مذکور جای رجوع به عقل نیست و باید احتیاط کند یا از مجتهد جامع‌الشرایط دیگری که در آن مورد فتوا دارد تقلید نماید.
(استفتائات مقام معظم رهبری)

گشاده‌دستی



بخشش مال و دارایی ما، کم نمی‌شود چون خداوند تبارک و تعالی وعده ازدیاد آن را داده است و خُلف وعده نمی‌کند. بهتر است انفاق به چیزی تعلق گیرد که مورد علاقه انسان است. «تَتَفَقَّهُوا مِمَّا تُحِبُّونَ»؛ از آنچه دوست می‌دارید انفاق کنید» (آل عمران/۹۲) و آلا اگر چیزی که تاریخ مصرف آن گذشته و یا ارزش مالی چندانی ندارد، بخشش چنین چیزی اگر چه ارزش و ثواب دارد ولی نمی‌تواند از مصادیق «تَتَفَقَّهُوا مِمَّا تُحِبُّونَ» باشد. اگر بخواهیم بدانیم قرآن کریم میزان کمک به دیگران را چه مقدار می‌داند، در آیه ۳۹ سوره سبا آمده است: «مَا أَنْفَقْتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَهُوَ يُخْلِفُهُ» هر چیزی را انفاق کنید پاداش دارد؛ چه کم باشد چه زیاد. کمک زیاد هم می‌تواند در جای خود نقش داشته باشد، گاهی کمک اندک مورد نیاز است و بیش از آن لزومی ندارد. در حدیث می‌خوانیم: هیچ کار خوبی را کوچک نشمارید، شاید همان شما را نجات داد و هیچ گناهی را سبک نشمارید، شاید همان سبب سقوط شما شد.

مقام سخی آن قدر بلند و ارجمند است که در روایات به اکرم الاخلاق تعبیر شده و در بیان امام صادق (ع) آمده است که فرمودند: سخاوت از اخلاق انبیا و ستون ایمان است. کسی که مؤمن راستین باشد، حتماً سخی است. انسان سخی از نور یقین بهره‌مند و دارای همت عالی است. آن چیزی که باعث شد به حاتم لقب طائی دادند اطعام او به فقرا و نیازمندان بود و کسی را از در خانه‌اش دست خالی بر نمی‌گرداند.

سخاوت یعنی آنچه که انسان در اختیار دارد از قبیل علم و دانش، مال و ثروت، قدرت و نفوذ کلیه امکانات مادی و معنوی که مورد نیاز دیگران است در اختیار آنان بگذارد و نیازمندی مادی و معنوی، فردی و اجتماعی مردم را برطرف سازد. در قرآن کریم در مورد سخاوت و بخشش بسیار تأکید شده است. خداوند متعال می‌فرماید «مَثَلُ الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ كَمَثَلِ حَبَّةٍ أَنْبَتَتْ سَبْعَ سَنَابِلٍ فِي كُلِّ سَنَابِلَةٍ مِائَةٌ حَبَّةٌ وَاللَّهُ يُضَاعِفُ لِمَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ»؛ مثل کسانی که دارائی خود را در راه خدا صرف می‌کنند، همانند دانه‌ای است که هفت خوشه برویاند و در هر خوشه صد دانه باشد و خداوند برای هر که بخواهد آن را چندین برابر می‌گرداند و خدا (قدرت و نعمتش) فراخ (و از همه چیز) آگاه است.» (بقره/۲۶۱).

خداوند یکی از نشانه‌های مهم ایمان را انفاق در راه خداوند معرفی می‌کند، چنانکه می‌فرماید: «الَّذِينَ يُؤْمِنُونَ بِالْغَيْبِ وَيُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَمِمَّا رَزَقْنَاهُمْ يُنْفِقُونَ»؛ آن کسانی که به دنیای نادیده باور می‌دارند و نماز را به گونه شایسته می‌خوانند و از آنچه بهره آنان ساخته‌ایم می‌بخشند.» (بقره/۳)

سخاوت و انفاق هر چند تفاوت معنایی با هم دارند ولی گاه‌ها مصادیق هر دو یکی است. شخص باید اولاً سخاوت داشته باشد تا بتواند انفاق کند و اگر چیزی ندارد جای انفاق و سخاوت نیست. اگر ما می‌خواهیم به روش و سنت اولیای الهی عمل کنیم باید این صفت پسندیده را در خود تقویت نماییم و یقین داشته باشیم با بذل و

مقاومت؛ درس بزرگ امام

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در اجتماع عظیم قشرهای مختلف ملت در حرم مطهر امام خمینی(ره) با تشریح ابعاد و اجزای «راه و منطق مقاومت و ایستادگی» به عنوان درس بزرگ امام برای ملت و مسئولان بر نکات زیر تأکید کردند:

- «مقاومت و ایستادگی در برابر موانع و مشکلات» امام(ره) را در زمان حیات ایشان و نیز در طول تاریخ در هیئت یک «مکتب، اندیشه، راه و تفکر» مطرح کرده است؛

- مقاومت یعنی انتخاب راه صحیح، حرکت در این راه، مبارزه با موانع و ادامه راه حق بدون توقف؛

- هدف از مقاومت «رسیدن به نقطه بازدارندگی در عرصه‌های گوناگون اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و نظامی» است؛

- شکست آمریکایی‌ها در لبنان، عراق، سوریه و فلسطین نشان‌دهنده اقتدار جبهه مقاومت است.

- تسلیم شدن در مقابل دشمن موجب پیشروی او می‌شود، اما اگر در مقابل زیاده‌خواهی و باج‌خواهی دشمن مقاومت شود، پیشروی او متوقف خواهد شد؛ - هر جا که ایستادگی کردیم، موفقیت و پیشرفت نصیب ما شده است و هر جا که بر اساس میل طرف مقابل حرکت کردیم، ضربه خورده‌ایم.

رهبر معظم انقلاب در حالی نظریه مقاومت را در روز ۱۴ خرداد امسال تشریح می‌کنند که در ۱۲ آبان سال ۱۳۹۷ با تأکید بر اصالت و درستی «نظریه مقاومت» از جوانان خواسته بودند این نظریه را هم به لحاظ نظری و هم عملی تبیین و ترویج کنند؛ حال به نظر می‌رسد در شرایط غفلت و برخی کم‌کاری‌ها، رهبر معظم انقلاب خود در زمان و مکانی مناسب به تبیین عملی و مصداق‌یابی نظریه مقاومت پرداختند؛ اما به دلیل ابعاد مختلف موضوع، نظریه مقاومت همچنان باید مورد توجه نظری و عملی قرار گیرد؛ چرا که توصیه راهبردی معظم‌له ترویج این نظریه به گونه‌ای است که به چارچوبی برای «گفتمان‌سازی»، «شبکه‌سازی» و «جریان‌سازی» مقاومت در برابر نظام سلطه نه تنها در سطح ملی، بلکه در سطوح منطقه‌ای و جهانی تبدیل شود. اکنون باید همگان و به ویژه مسئولان کشور و بخش علمی و فرهنگی جامعه، بر اساس نظریه مقاومت، راهبرد «عمق‌بخشی و درونی‌سازی مقاومت» را در دستور کار قرار دهند و بر پایه آن به بازتعریف و تبیین «مقاومت فرهنگی، سیاسی و اقتصادی» برای عمق‌بخشی هرچه بیشتر به مؤلفه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی در درون کشور اهتمام بورزند.

اگر «اینستکس» قرار نبود تحریم‌ها را دور بزند برای چه ایجاد شد؟

«ولادیمیر شیزوف» نماینده دائم روسیه در اتحادیه اروپا به طور خاص از اینکه ساز و کار کشورهای اروپایی برای تسهیل تجارت با ایران (اینستکس) قرار نیست تحریم‌های آمریکا را دور بزند، انتقاد کرد. سه کشور اروپایی طرف برجام از ۱۱ بهمن ماه ساز و کاری به نام اینستکس را برای تسهیل مبادلات تجاری با ایران راه‌اندازی کرده‌اند. این نهاد در فرانسه ثبت شده و اداره آن بر عهده آلمان است و انگلیس هم به عنوان سهامدار در آن مشارکت می‌کند. ریاست این کنسرسیوم اقتصادی را «پر فیشر»، مدیر سابق کومرتس‌بانک آلمان بر عهده خواهد گرفت. گفتنی است اروپایی‌ها ثبت این کانال ویژه را با تأخیر فراوان آغاز کردند و فعلاً از وعده‌های اولیه برای پوشش دادن مبادلات نفت با ایران عقب‌نشینی کرده‌اند. اینستکس قرار است در مراحل اول مبادلات مربوط به مواد غذایی، دارو و تجهیزات پزشکی را پوشش دهد که طبق ادعای آمریکایی‌ها هدف تحریم‌ها قرار ندارند.

ارتش آمریکا توان شکست دادن ایران را ندارد

«یاکوف کدمی» رئیس سابق سازمان اطلاعاتی «ناتیو» رژیم صهیونیستی اظهار داشت: «ارتش آمریکا توان شکست دادن جمهوری اسلامی ایران را ندارد.» وی که در میزگردی در شبکه یک تلویزیون روسیه صحبت می‌کرد، درباره تهدید نظامی آمریکا علیه ایران، گفت: «از منظر نظامی، شکست دادن ایران غیرممکن است. این کشور وسعت عظیمی دارد و آمریکایی‌ها نیروهای کافی برای استقرار در این کشور ندارند. حجم لجستیکی که برای این کار لازم است، دیوانه‌وار است و انجام آن برای آمریکایی‌ها غیر ممکن است. پنتاگون بهتر از هر کس دیگری از این موضوع مطلع است و در این مورد هشدار هم داده است.» کدمی همچنین تغییر نظام را هدف اولیه دولت آمریکا توصیف کرد و گفت: «واشنگتن اکنون به این نتیجه رسیده که این هدف قابل تحقق نیست، به همین دلیل در تلاش است ایران را پای میز مذاکره بکشاند و توافق با ایران را به نام خود ثبت کند.»

انتشار پیام‌های ضد ایرانی با ربات و سایبورگ!

نشریه «مادرجونز» معروف به مجله حقایق آمریکا فاش کرد: «گروهی متشکل از ۴۰۰ حساب کاربری در توییتر هستند که منظم پیام‌هایی را در مخالفت با جمهوری اسلامی ایران منتشر می‌کنند.» این نشریه افزود: «برخی از این حساب‌های کاربری ربات، عده‌ای کاربران واقعی و عده‌ای دیگر «سایبورگ» (حساب‌هایی که افراد واقعی آن را کنترل می‌کنند؛ اما فعالیت آنها برای انتشار پیام‌های بیشتر و سریع‌تر از طریق فعالیت‌های ماشینی تقویت می‌شود) هستند.» به نوشته مادرجونز، «این حساب‌های کاربری اغلب توییت‌هایی در حمایت از تغییر نظام ایران منتشر می‌کنند و بسیاری از آنها حامی گروه تروریستی منافقین هستند که حتی طبق تحقیقات وزارت خارجه آمریکا هیچ پایگاهی در میان مردم ایران ندارند.»

اخبار کوتاه

* سازمان مالیاتی در روزهای اخیر از بخشنامه‌ای رونمایی کرد که بر اساس آن افرادی که در سال ۹۷ سکه‌های پیش‌فروش شده را خریداری و دریافت کرده‌اند، مشمول مالیات هستند. بنا بر این بخشنامه تا ۲۰ سکه مشمول مالیات نمی‌شود؛ اما مازاد ۲۰ سکه تا میزان ۶۰ سکه به ازای هر سکه ۱۵۰ هزار تومان، مازاد ۶۰ سکه تا میزان ۱۰۰ سکه به ازای هر سکه ۲۰۰ هزار تومان و مازاد ۱۰۰ سکه تا ۲۰۰ سکه به ازای هر سکه ۲۵۰ هزار تومان باید مالیات بپردازند همچنین اشخاصی که بیش از ۲۰۰ سکه دریافت کرده‌اند، مشمول این دستورالعمل نبوده و باید اظهارنامه مالیاتی مربوط به این فعالیت را در موعد مقرر قانونی تسلیم کنند.

* مقامات هندی اعلام کردند دولت جدید هند به دنبال برگزاری هر چه زودتر مذاکرات با ایران برای احیای واردات نفت و همچنین پرداخت بدهای نفت ایران با استفاده از ارز روپیه به هدف عبور از تحریم‌های آمریکا است. هندی‌ها سال گذشته به طور میانگین روزانه ۵۵۲ هزار بشکه نفت از ایران وارد می‌کردند که با کاهش ۴۵ درصدی این رقم به ۳۰۴ هزار و ۵۰۰ بشکه رسیده است.

* نماینده ویژه آمریکا در امور ایران مدعی شد: مقامات ایرانی با فریبکاری، تصویری اشتباه از فعالیت‌ها و مقاصد واقعی خود نشان داده و در حالی که خود را برای مردم موجه نشان می‌دهند، آمریکا را متجاوز می‌خوانند! «برایان هوک» همچنین در اظهاراتی مضحک توانایی‌های موشکی ایران را فتوشاپ خواند و ادعا کرد: ایرانی‌ها هواپیماهای قدیمی خود را با ظاهرسازی به عنوان جنگنده نسل جدید ضد رادار نشان داده‌اند!